eod. quoq; tit. & Bened. in repet. c. Rayn. in verbo, dotē quam ei dederat. num. 37. & seq. de test. Item licet substitutio facta sub conditione, si institutus decedat sine liberis, euaneſcat, si institutus relinquat naturales tantū, vt per gl. & alios in c. presentia. de prob. per text. in d.l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad T reb. vbi & hoc voluerunt Bar. Ang. & alij recent. qui concor. afferunt. Hoc tamen non procedit in filia testatoris hærede instituta, in qua conditio libero rum non intelligitur de naturalibus tantum, secundū Bar. in d.l. hæredibus. §. 1. ff. ad T reb. Ang. Imol. & Alex. in 3. fallen. in d. §. si quis rogatus. Pa. in d. c. in presentia. col. 6. ver. hæc verba, quod naturalis. & ibi quoq; Phil. Dec. col. 15. ver. quintò fallit. Qui mouentur ea ratione, quod maior castitas exigitur in muliere, quàm in viro: ideoq; non videtur testator sensisse de huiusmodi filijs. Et hæc quidē, vt opinor, ratione, quod impudicitia magis est dedecori mulieribus, quam viris, statuit Iurisconsultus. in l. oratione. ff. de ritu nup. quod nepoti uxorem ducenti, pater etiam debet cōsentire, nedum auus: neptis uerò si nubat, aui autoritas sufficit. Vbi dicit Accur. qui ad hanc rationem respicit: Oportet enim accelerare nuptias mulieris, ut scihcet non differantur propter autoritatem patris, ne quid interim turpe admittatur: quasi diceret, nihil tale in masculo timeri. quā gl. ad hoc ponderauit, & dicit not. Rom. in rep. l. si uerò. §. de uiro. in 8. fallen. ff. solut. matr. & etiam Card. Flor. cōf. 49. cū testatoris uoluntas. col. 2. uer. in super intelligendo. & nouissimè Alc. li. 1. de uerb. signif. quem plenè integrum ex d. rep. Rom. confecit: sed elegantius multo totum argumentum tractauit. Eadem quoq; ratione fieri existimo, ut sicut annotauit Rom. in dicto loco. & nouissimè Gaspar Val. Portugalenſis, doctor non cōtemnendus, in pulchra rep. l. imperium. col. 6. uer. sic. ultra istam doct. Bar. in fi. ff. de iurisd. om. iud. ut qui in pro uincia aliquid administrant, quanquam filios in ea matrimonio collocare prohibentur. l. qui in prouincia. ff. de ritu nupt. non tamen filias. l. si quis officium. in fi. ff. eod. quod & reſumit Alciat. vbi supra. Item vt tutor uel curator, licet non possit filium suæ pupillæ, etiam adultę in matrimonium collocare. l. si tutor. C. de incert. matr. potest tamen filiam pupillo dare, iam adul. l. curatorem. C. eod. & l. libertum. la. 2. in fin. de ritu nupt. ne uidelicet, vt iam dictum est, quomodo pacto protrahantur filiarum nuptiæ, in quibus timor est infamiæ & turpitudinis in se, genisque suū, & amicos, magis quàm in masculis. Et hanc rationē vtrique casui assignat Cyn. in diuersis locis, priori quidem, uidelicet de eo, qui in prouincia administrat, in l. vnica. col. 2. uer. tertium quare est. C. si rector prouin. posteriori autem de tutore & curatore, in dicta l. curatorem. quam nuper citauimus. vbi & ante eum hoc idem adſcripserat Petrus à Bel. Pert. Hinc quoque manare dicit Hofst. in Summa, tit. de bigam. non ord. §. quare bigamus. uer. quintò queritur, quod mulier corrupta inter sanctimonialia coaptari non potest, per ca. iuuen-culas. 20. quæst. 1. licet uir corruptus & sacris & religio-ni mancipari possit, & etiam in episcopum consecrari. c. habuisse. 23. dist. & c. acutus. 26. dist. & c. fraternitatis. 34. dist. quoniam uidelicet multò fit turpior impudicitia in muliere, quàm in uiro: licet & alias quoque rationes in illud adferat: sicuti & gl. in dicto c. acutus. Et hinc quoq; deduci potest, quod corrupta, accipiens in uxorem, etiam si ea nunquam antea nupserit, bigamus est c. 1. & c. maritum. 33. dist. & c. curandum. & c. præcipimus. 24. dist. Viri autem corruptio citra matrimonium non eum bigamum facit. c. pen. de bigam. & c. fraternitatis. 34. dist. quanquam & hoc aliò referant gl. & Inn. in c. de bitum. de big. & Hofst. ipse in dicto §. quare bigam. uer. sed quare exigitur. Sed & hinc fit, quod licet mulier priu-etur dote propter adulterium. l. confensu. C. de repud. & c. plerunque. extrà, de don. inter uir. & uxor. ubi etiam

Naturales filij faciunt cessare conditionem, si institutus decedat sine liberis. Non etiam si institutus.

Pater debet consentire neptis uxorem, non etiam neptis.

Magistratus non possunt filios in sua prouincia matrimonio collocare, filias possunt. Tutor potest suam filiam pupillo dare in matrimonio, non filiam pupilla.

Corrupta inter moniales non coaptatur.

Bigamus est, qui uxorem corruptam prius ducit.

gl. Car. Fl. Ant. & alij asserunt, quod perdit donationem propter nuptias, quam debet lucrari ex pacto, uel statuto: tamen uir non perdit huiusmodi donationem, secundum Iac. But. in l. si dotali. ff. sol. matr. quem refert & sequitur Guid. Pap. sing. 885. uer. licet uxor priuatur. Et hæc quoque natura aperte docuit. Nam si quando cadauera defunctorum fluctibus euehantur: feminarum pro na fluitant, uirorum supina, ueluti natura ipsa pudoris disciplina inter defuncta corpora descernente: ut tradunt Plin. lib. 7. cap. 17. & Solinus cap. 5.

¶ Hac quoque ratione, quod castitas magis decet mulieres, quàm uiros, maiusq; dedecus atq; infamiam inuri domui, familię, generi, mulieris impudicitia, quàm uiri, pleriq; Theologi asserunt, mulieris adulterium, ceteris paribus, esse grauius, quàm uiri, ut latè tradit Martinus, congnomento Magister, Parisiensis doctor, & is quidem pro tempore egregius, in eo libro, quem de Tēperantia scripsit, quo loco de luxuria differit, in 9. q. qua sciscitatur, utrum adulterium sit species luxurię ab alijs distincta in 5. conclu. & Asteſianus in Sum. li. 8. ti. 1. arg. 3. uer. quis grauius peccat. quamuis alij alias quoque rationes assignant, ut per ipsos Theologos in 4. sent. distin. 35. & e nostris Imol. in l. is qui reus. col. 14. uer. sed tūc restat dubiū. ff. de publ. iud. & alibi à me dicitur, in 9. lege connubiali, nu. 90. incip. & hac inter alias. Itaque (vt cōcludamus) cū sit adulterium in vxore tam sedum, tã detestabile, tam ignominiosum, non item in uiro: habeatq; potestatem uir in vxorem, non vxor in uirum (ut utramq; à nobis dictam rationem coniungamus) non mirum cuiquam uideri debet, si uir vxorē adulterij accusare, uel in eo deprehensam repudiare, & nonnunquam interimere potest, non etiam vxor uirum. Et hanc nunc cupatim rationem huic rei assignauit Marius Solomoni-us, in l. Gallus. in princ. chart. vlt. uer. hæc eadem causa. ff. de liber. & posth. ne in hac re solus esse uidear.

¶ Sed ut ad id, unde paululum digressi sumus, reuertamur, facit ad nostram cōsuetudinem, ultra prædicta, quod dicebat Plato, authore Laertio, Principatus quinarium esse distributionem, alium legitimum, naturalē alium, alium secundum consuetudinem, quartum secundum genus, quintum uolentem. Per naturam autē (que est secunda species. aliæ enim nihil ad hunc locum pertinent) mares, ut ille dicit, ubique gentium, non modò inter homines, uerum inter cætera quoque animantia præſunt. Id quod & nos supra ex alijs probauimus, nu. 9. ab eo autem. Cuius rei duas esse potissimum rationes præcipuas, ex D. Augustino animaduertimus. Primum decet naturaliter illum dominari & præſſe, qui sit uiribus corporis præstantior: cōtrà eum seruire, atq; modis omnibus cedere, qui sit infirmior. Nã ut eleganter differit Iosephus apud Egeſippū, li. 5. excidij Hierosol. c. 17. lex naturæ eadem omnibus hominibus, uolatilibus, feris, bestijs infusa, ut unusquisq; cedat potentiori: taurus leoni, ceruus urſo, leopardo caprea, aquilæ accipiter, accipitri colūba: ipsi tauro iuuecæ inferiores, arietu ouiu greges, hirco caper, ne diuersi tantum generis esse uideatur aliqua sententiã. Cuius etiam sententiã meminit ipse Ioseph. li. 6. Belli Iudaici, c. 12. Græcè quidē, sed in hanc sententiã: Hanc autē ualidissimã legem, tã feris bestijs, quàm hominibus esse præſinitã, potētoribus cedere. Pindarus. Poeta Thebanus, existimat iustum imperium, ac secundum naturam esse, vt potentiora imbecillioribus dominentur, sicuti recenset Plato lib. 3. & iterum 4. de Legib. Secundū quam sententiã Brennus rex Senonum, interrogatus à Roman. legatis, quam obrem Clusium Hetruriæ urbē obſideret, iure, inq; naturalis, is qui minus fortis est, potētoribus cedere iubetur. Nam eo etiam pecudes & bruta animalia, uti deprehendimus, cūm tauros, leones, aquilas, cæteraq; animantia ideo dominari uideamus, quod alijs uiribus præcellant. quod & vos Roma

Vxor ob adulterium donationem perdit. Non uir donatione ob nuptias.

46

Adulterium in feminis grauius, quàm in uiris uide infra, num. 85.

47

Dominari debet, qui uiribus corporis præſtat.

ni secuti estis, cūm Fidenates, Ardeates, Veios, Volſcos non alia ratione subgeſtis, quam quod illis præstantiores uiribus eſſetis. Author Plutarch. in Furio Camillo. Quod & e nostris retulit Alciatus lib. Parad. 2. c. vlt. Porro Plato ipse li. 3. de Legib. inter septem rationes imperandi, hanc quintã posuit, vt potentiores imbecillioribus imperent. Idem in Gorgia scribit, natura comparatum esse, vt præstantior plus habeat, quàm inferior, & potentior, quàm debilior.

¶ Hanc autem rationem considerasse uidentur Legulatores, dum uictum captumque in bello uictoris seruū forre uoluerunt. ff. & C. de capt. & postlim. reuer. per totum. & latè per Dd. in l. ex hoc iure. ff. de iust. & iur. Quã legem non apud Romanos modò, sed & apud externos, fuisse satis constat, vt Cely Perfarum regis testimonio, qui apud Xenophontem hæc pronunciat: Νόμος γάρ ἐν πόλει ἀνδρῶν τοῖς ἀδελφοῖς ἔστιν, ὁ τῶν πολεμουμένων πόλις ἀλλῶ, τῶν ἐλόντων εἶται καὶ τὰ σώματα τῶν ἐν τῇ πόλει, καὶ τὰ χροῖματα: id est, Lex est inter omnes homines perpetua, quãdo belligerantium urbs capta fuerit, cuncta eorū esse qui ceperunt, & corpora eorum qui in urbe sunt, & pecunias, Hæc Cyrus. Cuius etiã rei meminit Arif. li. Pol. 4. c. item 4. Proinde cūm Alexander de uicto. Dario exutis armis balneū intrans dixisset, Eamus in Darij balneum sudorē pugne loturi: familiaris quidam, Minimè per Iouem, inquit, Darij, sed Alexandri. Fortunas enim uicti & esse & dici bona uictoris oportere, testis Plutarch. in Alexandro. Et apud Dionys. Halyc. li. orig. Rom. 6. Romani Auruncis sua reponentibus in bello antè capta, responderunt, iustum se censere, queſcunq; aliquis per uirtutem hostibus adimens possideat, ea ipsum tanquam propria posteris suis tradere. Et paulò post in oratione Titi Largij Romani: Nos, ait, pulcherrimas, iustissimasq; possessiones putamus, quas cunq; bello captas obtinemus. Et rursus li. 8. Senatus Rom. Volſcis urbes à Romanis captas reponentibus, ita respondit: Nos præclaras ducimus possessiones, quas cunq; bello uicentes capimus, non primi ipsi instituentes hanc legem, neq; eã magis hominum, quàm deorū putantes esse, cūm Græcos omnes Barbarosq; uideamus ea ueteres. Et apud Cęsarē li. 2. Cōmentariorum, Ariouistius ius esse belli ait, vt qui uicissent, in quos uicissent, quemadmodum uellent, imperarent. Et apud Tullium in 3. in Verrem actione, Pub. Seruilius quæ signa & ornamenta ex urbe hostium & uirtute capta, belli lege atq; imperatorio iure ſuitulit. Et apud Liuū 4. Decadis, li. 3. Quo, inquit, uicto, omnia que illius fuissent, iure belli Seleuci facta sunt. Et apud Iulianum lib. 38. Mithridates id dicit esse iuris gentium, ut uictores eorum qui uicti sunt, bona occupent. Et huc quoque alludere uidentur illud Virgilij, circa principium lib. 10. Aeneid.

— Tum res rapuisse licebit.

¶ Idque etiam obtinere uidentur de iure diuino, & in foro, quod appellat, cōscientię, cūm bellum iustum est, per not. in c. ius gentium. 1. dist. & in c. dicat. 23. q. 5. Ambrosius ex libro Patriarcharum scribit, prædã ubiq; fuisse in potestate uictoris Abrahę. Et e recētoribus Theologis firmat Adrianus Florentinus, qui nostra memoria Pontificatum Rom. gessit, in q. quas fecit, lib. 4. sent. in trac. de restitutione, in q. cuius hoc exordium est, Aggre-dior casus speciales, de quo latè per ipsos recentiores scholasticos in ipsum quartum librum sent. dist. 15. & e nostris expressim uoluit Bal. autoritate Ray. à Pēna fortij, in c. 1. col. 4. uer. sed nunquid id quod capitur. tit. de mil. uafal. qui cont. est. & sequitur Iason in l. 1. in 4. not. ff. de acq. posses. in utraq; lect. & etiam sentit idem Bal. in l. si quis pro redemptione. col. 2. uer. nota quod ista spolia. C. de don. post. Inn. in c. sicut. extrã, de iure iur. & expressissimè Pet. Anch. in c. peccatū. col. 16. uer. moueor primò. de regul. iur. li. 6. Et id probat illud Num. 31. c. ad h. Unusquisq; enim, quod in prædã rapuerat, suum erat.

48 Captus in bello fit seruus capientis.

Virorum bona sunt uicentium.

49 An autem id procedat de iure diuino.

Et 4. Regum. 13. ubi ita scribitur. Porro Ioaſ filius Ioa-chaz, tulit urbes de manu Benadab, filijs Azahel, quas tulerat de manu Ioa-chaz patris sui iure prælij. De quo tamē uide ipsum Iason. conf. 60. in q. quæ uertitur inter illustre, post princip. l. 1. & Alc. in l. hostis. ff. de verb. sign.

¶ Secundum, ut qui plus habet rationis, ingenij, prudentiæ, consilij, dominetur: qui minus, seruiat. Nam, ut ait Salomon Prou. x. c. Qui stultus est, seruiet sapienti. Et 17. c. Seruus sapiens dominabitur stultis filijs. Quam eandem sententiã alijs uerbis expressit sapiens ille cōcionator Iesus filius Syrach, Eccl. 10. Seruo sensato liberi seruiant. Idque est quod Arist. lib. 1. Politic. dicit, eos seruos esse in Republica, qui inscitia rerumq; ignoratione tenentur: qui uerò ingenio præstant, naturaliter dominos. Legebat ille apud Platonem præceptorem in eodem lib. 3. de Legibus, à nobis supra citato, septem esse rationes, quæ ad dignitatem imperandi facere uidentur, quæ sunt paternitas, nobilitas, dominatio, potentia, senectus, prudentia, fors: sed prudentiam omnibus anteponi, ut intelligantur quæ humanæ salutis expediant. Sed & uterque legebat illud Euripidem in Iphigema: Ὀν ἀρχῶν ὄντι, πᾶς ζωῆς ἰσχυρὸν τὸ ἔχον τὸ ἔχον.

Id est, vt Erasmus uertit: Princeps ille, quisquis præeminet prudentia.